2

	ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU PHỤ NỮ
XÃ LÙNG PHÌNH LẦN THỨ I
NHIỆM KỲ 2025 - 2030

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lùng Phình, ngày 03 tháng 10 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Đại hội đại biểu Phụ nữ xãLùng Phình lần thứ I
Nhiệm kỳ 2025-2030

Đại hội đại biểu Phụ nữ xã Lùng Phình, lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 được tiến hành từ 13h30 đến 17h00 ngày 03/10/2025, dự Đại hội có 120 đại biểu chính thức, đại diện cho 1719 hội viên phụ nữ toàn xã. Đại hội vinh dự được đón tiếp đ/c Đinh Minh Hà - Tỉnh ủy viên – Phó chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh – Chủ tịch Hội LHPN tỉnh Lào Cai dự và chỉ đạo Đại hội.
Với phương châm “Đoàn kết - Dân chủ - Đổi mới - Phát triển”  Đại hội đã: Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Phụ nữ xã Lùng Phình giai đoạn 2021 - 2025; Kiểm điểm hoạt động của Ban Chấp hành giai đoạn 2021 - 2025; Đề ra phương hướng hoạt động Hội và phong trào Phụ nữ nhiệm kỳ 2025 - 2030; Thảo luận đóng góp ý kiến vào dự thảo Văn kiện trình Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2026 -2031; văn kiện Đại hội đại biểu phụ nữ tỉnh lần thứ I; Công bố Quyết định Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội LHPN xã Lùng Phình, nhiệm kỳ 2025-2030; Ủy ban kiểm tra và chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra Hội LHPN xãLùng Phình, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Đại biểu dự Đại hội đại biểu phụ nữ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030.
ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU PHỤ NỮ XÃ LÙNG PHÌNH, LẦN THỨ NHẤT
QUYẾT NGHỊ

I. Thông qua các báo cáo của Ban Chấp hành Hội LHPN xã Lùng Phình khóa đương nhiệm trình Đại hội gồm: Báo cáo chính trị, kiểm điểm công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành Hội LHPN giai đoạn 2021-2025. Gồm những nội dung chủ yếu sau:
1. Về đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết giai đoạn 2021 -2025
a. Những kết quả nổi bật của phong trào phụ nữ và hoạt động Hội trong giai đoạn 2021-2025
b. Những hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân, bài học kinh nghiệm
2. Mục tiêu, nhiệm vụ và các chỉ tiêu cơ bản nhiệm kỳ 2025-2030
* Về mục tiêu chung:
Xây dựng tổ chức Hội hoạt động hiệu quả, thích ứng linh hoạt với bối cảnh mới; đội ngũ cán bộ Hội bản lĩnh, tận tâm, sáng tạo, bứt phá, bám sát địa bàn, nắm chắc hội viên, thấu hiểu phụ nữ; phát huy tính tự chủ, tinh thần đổi mới, sáng tạo, khát vọng vươn lên của các tầng lớp phụ nữ, phát huy vai trò của phụ nữ tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, sẵn sàng bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc; huy động sự tham gia của toàn xã hội vì sự phát triển toàn diện của phụ nữ và sự thịnh vượng của đất nước.
* Xác định 12 chỉ tiêu gồm:
(1). Trong nhiệm kỳ giúp ít nhất 100 hộ phụ nữ thoát nghèo, thoát cận nghèo đa chiều; nâng cao kiến thức, kỹ năng chuyên sâu cho 5 phụ nữ có ý tưởng/dự án khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp, phụ nữ; Hướng dẫn, hỗ trợ 01 hộ kinh doanh do phụ nữ làm chủ đăng ký chuyển đổi thành doanh nghiệp.
(2). Quan tâm hỗ trợ nâng cao năng lực, được hỗ trợ vay vốn cho hội viên, cơ sở sản xuất, phấn đấu đến cuối nhiệm kỳ 100% hộ kinh doanh do phụ nữ làm chủ, hội viên phụ nữ được giúp đỡ; 90% hội viên sử dụng ứng dụng ngân hàng trong thanh toán giao dịch điện tử;
(3) Hằng năm, vận động hỗ trợ ít nhất 20 hộ gia đình đạt tiêu chí "Gia đình 5 không 3 sạch" gắn Mô hình “Nhà sạch, Vườn đẹp”; phấn đấu 100% chi hội đăng ký và thực hiện 01 công trình/phần việc, trong đó khuyến khích các công trình/phần việc liên quan đến xây dựng gia đình, nâng cao đời sống văn hóa, bảo vệ môi trường, phòng ngừa thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu, thúc đẩy bình đẳng giới góp phần xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh; phấn đấu đến năm 2030, 94% các hộ gia đình hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, xử lý rác thải; Tỷ lệ hộ gia đình hội viên phụ nữ thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đạt 100%.
(4) Đến năm 2030, 80% người bị bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới được phát hiện được tiếp cận ít nhất một trong các dịch vụ hỗ trợ cơ bản; hỗ trợ 100% hội viên phụ nữ, trẻ em gái là người của bạo lực gia đình, nạn nhân mua bán người trở về được phát hiện tiếp cận ít nhất một dịch vụ trợ giúp xã hội.
(5) Tuyền truyền vận động hội viên phụ nữ xây dựng gia đình hạnh phúc, góp phần nâng cao chỉ số hạnh phúc cho người dân đến 2030 đạt 75%.
(6) 100% cán bộ Hội; 90% hội viên phụ nữ được tuyên truyền, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.
(7) Hàng năm giới thiệu ít nhất 02 phụ nữ ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp. Chủ trì giám sát ít nhất 01 chính sách; phản biện xã hội 2 dự thảo văn bản liên quan đến phụ nữ, trẻ em, gia đình, bình đẳng giới và tổ chức Hội. Phối hợp giám sát ít nhất 30 cuộc chính sách và góp ý ít nhất 05 dự thảo văn bản của cấp ủy, chính quyền.
(8) Hằng năm, kết nạp 20 hội viên, phấn đấu đến cuối nhiệm kỳ tỷ lệ thu hút hội viên đạt 80%. Hàng năm, có 85% chi hội phụ nữ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.
(9) Phấn đấu đến năm 2030, 100% cán bộ Hội chuyên trách sử dụng thành thạo các phần mềm ứng dụng trong hệ thống Hội; sử dụng thành thạo nền tảng số, dịch vụ số, mạng xã hội và ứng dụng tốt các công cụ trí tuệ nhân tạo phục vụ công việc, nâng cao chất lượng hoạt động Hội, 80% hội viên sử có tài khoản định danh điện tử mức độ 2.
(10) Tỷ lệ hội viên tham gia bảo hiểm y tế 100%; giảm tỷ lệ sinh con tại nhà từ 25.5% xuống còn dưới 18%; tỷ lệ trẻ em 5 tuổi suy dinh dưỡng (cân nặng/ tuổi) giảm dưới 15%; tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ cho trẻ em dưới một tuổi đạt từ 85% trở lên.
(11). Phấn đấu đến năm 2030, 100% cán bộ, hội viên, phụ nữ từ 18 tuổi trở lên có điều kiện  được trang bị kỹ năng số cơ bản, có tài khoản định danh điện tử mức độ 2. 80% hội viên sử dụng dịch vụ công trực tuyến.
(12). 100% cán bộ Hội và 80% trở lên hội viên, phụ nữ được nâng cao kiến thức, kỹ năng về hội nhập quốc tế. 100% cán bộ Hội được bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, năng lực hội nhập quốc tế.

* Về thực hiện phong trào thi đua, cuộc vận động và khâu đột phá: Trong nhiệm kỳ 2025 – 2030, phát động hội viên, phụ nữ thực hiện phong trào thi đua, cuộc vận động, các khâu đột phá, nhiệm vụ trọng tâm do TW Hội và Hội LHPN tỉnh phát động:
- Phong trào thi đua: “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới”
- Cuộc vận động: “Xây dựng gia đình 5 có, 3 sạch”.
- Khâu đột phá:
(1) Khâu đột phá 1: Chuyển đổi số toàn diện trong tổ chức Hội; đồng hành cùng phụ nữ nâng cao năng lực số.
(2) Khâu đột phá 2: Thúc đẩy phụ nữ khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, làm giàu chính đáng.
* Đại hội cũng xác định 5 nhiệm vụ trọng tâm của nhiệm kỳ 2025-2030 gồm:
(1) Nhiệm vụ 1: Hỗ trợ phụ nữ phát triển toàn diện đáp ứng yêu cầu kỷ nguyên mới, xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh.
(2) Nhiệm vụ 2: Vận động xã hội thực hiện bình đẳng giới vì sự phát triển của phụ nữ
(3) Nhiệm vụ 3: Tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh, tham gia quản lý nhà nước, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc
(4) Nhiệm vụ 4: Phát triển hội viên và xây dựng tổ chức Hội chuyên nghiệp, vững mạnh
(5) Nhiệm vụ 5: Phát huy vai trò tích cực chủ động của tổ chức Hội và phụ nữ trong công tác đối ngoại nhân dân
II. Thông qua Báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp vào dự thảo Văn kiện trình Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2026 -2031; dự thảo báo cáo chính trị của Đại hội đại biểu tỉnh Lào Cai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030; đóng góp ý kiến  sửa đổi bổ sung Điều lệ Hội khóa XIV

III. Đại hội ra mắt Ban Chấp hành Hội LHPN  xãLùng Phình khóa I gồm 25 đồng chí; đ/c Giàng Thị Ngọc Lan - Chủ tịch Hội LHPN xã là ; Đ/c Hoàng Thị Lói - Phó chủ tịch Hội LHPN xã; Ủy ban Kiểm tra Hội LHPN xã Lùng Phình lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 gồm 03 đồng chí; Chủ nhiệm ủy ban kiểm tra là đ/c Hoàng Thị Lói; Đoàn đại biểu dự Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh Lào Cai lần thứ I, gồm 02 đại biểu chính thức và 01 đại biểu dự khuyết.
IV. Đại hội giao cho Ban chấp hành Hội LHPN xã Lùng Phình khóa I nhiệm kỳ 2025-2030 căn cứ kết quả thảo luận tại Đại hội, ý kiến đóng góp của cán bộ, hội viên các cơ sở, ý kiến chỉ đạo của đồng chí Đinh Minh Hà để bổ sung, hoàn chỉnh văn kiện chính thức của Đại hội. Đồng thời tiếp tục quán triệt sâu sắc Nghị quyết Đại hội phụ nữ toàn quốc lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ tỉnh Lào Cai; xây dựng các chương trình, kế hoạch, chuyên đề công tác toàn khóa và hàng năm để chỉ đạo các chi, tổ phụ nữ tổ chức thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội phụ nữ xãLùng Phình lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025-2030.
Đại hội kêu gọi toàn thể cán bộ, hội viên và các tầng lớp phụ nữ của xã Lùng Phình đoàn kết, thống nhất thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đề ra./.

	    ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU
      PHỤ NỮ XÃ LÙNG PHÌNH LẦN THỨ NHẤT